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Pérshkrimi i 1éndés Kursi ka pér qéllim té ndihmojé studentét t€ kuptojné gqarté

konceptin e politikés arsimore, hartimin dhe zbatimin e tyre né
praktiké. Né vecanti kursi do t€ shtjellojé kontekstin e politikave
arsimore né€ nivel local, Evropian dhe global duke synuar njé
analizé kritike t€ tyre né lidhje me traditat e ndryshme té
funskionimit t€ sistemeve arsimore duke analizuar ato krahas
trendeve globale t€ reformés arsimore nén frymén neoliberale.
Pérvec késaj, kursi do t€ vé né dukje pér studentét ciklin e
politikave, duke pérfshiré njé orientim praktik pér hartimin e
politikave, monitorimin dhe vlerésimin e tyre. Né két€ kontekst
do té shtjellohen dimensione praktike t&€ pérceptimit té politikave
né nivel Kosove dhe do té shtjellohet procesi praktik i hartimit t&
legjislacionit primar dhe sekondar.

Qéllimet e 1éndés: Qéllimi 1 kursit €shté g€ t€ pérgatis studentét rreth t€ kuptuarit t&
politikave arsimore dhe aspektet e zbatimit t€ tyre n€ praktiké.

Rezultatet e pritura té Pas pérfundimit t€ kursit, studenti/jaduhet t& jené né gjendje té:

nxénies: Pas pérfundimit t€ kursit studentét do t€ jené n€ gjendje té:

® demonstrojé njohuri pér tendencat e politikés arsimore né
Kosové dhe kontekste t& zgjedhura ndérkombétare

® demonstrojé t€ kuptuarit e zhvillimit t€ politikave
arsimore, zbatimit dhe monitorimit t& tyre

® identifikojé c¢éshtje t€ réndésishme t€ politikave
bashk€kohore n€ Kosové dhe Evropé dhe diskutojé
implikimet e tyre pér shkollat, mésimdhénésit dhe
nxénésit

® krahasojé pik€pamje t€ kundérta mbi politikat kryesore
arsimore dhe déshmité e debatet g€ i rrethojné

® analizojé mundésin€ e pérdorimit t€ politikave arsimore
pér zhvillimin e sistemeve t€ arsimit dhe kompleksitetin e
tyre

® vlerésojé né ményré kritike zhvillimet e politikave té
pérzgjedhura pér praktikén e shkollave dhe té
mésimdhénésve



mailto:fjolla.kacaniku@uni-pr.edu

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime 1 15 15
teorike/laboratorike
Puné praktike
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra t€ shtépisé 1 6 6
Koha e studimit vetanak té 4 10 40
studentit (n€ biblioteké ose
né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér | 1 30 30
provim
Koha e kaluar né€ vler€sim 2 2.5 5
(teste, kuiz,provim final)
Projektet,prezentimet ,etj
Totali 150
Metodologjia e Kursi do t€ ofrohet nga njé kombinim i leksioneve, seminareve
mésimédhénies: punés individuale t€ udhéhequr dhe prezantimeve té studentéve. Né

realizimin e ligjératave do t&€ dominoj€ analiza dhe debati pér té
kuptuar implikimet e politikave arsimore né dimensione t&
ndryshme té sistemit t€ arsimit.

Metodat e vlerésimit: Studentét do té ballafagohen me njé variacion angazhimesh t&
cilat lidhen me rezultatet e pritura t&€ kursit. Studentét do té
vlerésohen pérgjaté semestrit dhe do t€ ken€ mundési t€ marrin
komente kthyese nga bartésit e 1€nd€s pér té pérmirésuar punén e
tyre né vazhdimési. Né vijim ofrohet sqarim pér vlerésimin e
studentéve:

Detyra 1: Op-ed/opinion, me mundési té publikimit (15 %)
Studentét do té shkruajné njé opinion (op-ed) pér njé€ temé té
zgjedhur brenda sferés sé politikave arsimore. Kjo detyré synon
té pérmirésojé t&€ kuptuarit e studentéve pér kompleksitetet e
geverisjes s€ arsimit, t€ inkurajojé t€ menduarit kritik dhe t&
zhvillojé aft€sin€ e studentéve pér t€ artikuluar opinione té
informuara mbi ¢éshtjet e politikave.

Detyra 2: Policy brief/ Analiza pérmbledhése e politikave
arsimore (35 %)

Studentét do té realizojné nj€ analiz€ pérmbledhése pér njé temé
specifike t€ interesit t€ politikave publike né kontekstin e sistemit
té arsimir. Né kété punim, studentét duhet: 1) t€ demonstrojné t&
kuptuarit e procesit t€ politikave arsimore, 2) té zbatojné kété
njohuri pér njé ¢éshtje t€ caktuar politike, 3) t€ identifikojné palét
kryesore t€ interesit dhe institucionet e pérfshira né diskutime né




lidhje me kété c¢éshtje; 4) t€ diskutojn€ se cfar€ po béhet
aktualisht pér t&€ adresuar kété ¢éshtje; dhe 5) t€ rekomandojné
njé zgjidhje ose politika alternative (policy solutions).

Detyra 3: Analiza e njé politike arsimore/position paper (50
%)

Qéllimi 1 késaj detyre €shté t& angazhojé studentét né€ njé analizé
gjithépérfshirése t€ njé politike specifike arsimore qé lidhet me
interesat ¢ tyre akademike dhe profesionale. Nga studentét pritet
qé té shqyrtojné né ményré kritike politikén e zgjedhur, té
artikulojné€ nj€ pozicion t& mirépércaktuar mbi pikat e forta ose té
dobéta té saj dhe t€ ofrojn€ argumente t& bazuara n€ déshmi pér
té mbéshtetur géndrimin e tyre. Detyra organizohet n€ pikat né
vijim: (i) Identifikimi njé politike arsimore, (ii) shqyrtimi i
literaturés, (iii) pércaktimi i pozicionit, (iv) analiza e déshmive,
(v) adresimi i kund€rargumenteve dhe (vi) rekomandimet.

Udhézimet pér t€ gjitha detyrat do t€ publikohen né Google
Classroom né fillim té semestrit.

Notat:

55-60 = Nota 6
61-70 = Nota 7
71-80 = Nota 8
81 - 90 = Nota 9

91-100 = Nota 10

Literatura

Literatura bazé:

Pakoja ligjore nga MASHT (Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis€)

UNESCO (2011, 2012). World Year Book on Education (Policy
Borrowing and Lending — 2012; Curriculum in Today’s World
2011). Paris: UNESCO.

Mitchel, D., Crowson, R. & Shipps, D. (2013). Shaping education
policy: Power and process. NeW York: Routledge.

Ball, S.J. (2011). Politics and Policy Making in Education:
Explorations in Sociology. Routledge.

Bowe, R., Ball, S.J., & Gold, A. (2017). Reforming Education and
Changing Schools: Case studies in policy sociology.
Steiner-Khamsi, G., Waldow, F. (2012). Policy Borrowing and
Lending in Education. Routledge.

Jones, BM.A., & Ball, S.J. (2023). Neoliberalism and Education.
Routledge.

Abbott, 1., Rathbone, M., & Whitehead, P. (2013). Education
policy. SAGE Publications Ltd.

Portnoi, P.L. (2016). Policy Borrowing and Reform in Education:
Globalized Processes and Local Contexts. Palgrave Macmillan.

Literatura shtesé:

Material shtes i ofruar n€ formé t€ dispencés nga mé€simdhénési
pér temat e caktuara.




Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata q€ do té zhvillohet

Java e paré:

Hyrje dhe prezantim 1 sillabusit

Java e dyté:

Pérkufizime t€ politikés publike dhe kontekstit t€ politikave:
Kéndéshtrimi teorik dhe konteksti praktik

Java e treté:

Sistemi i arsimit né¢ Kosové: Konteksti i politikave dhe akterét

kryesor

Java e katért:

Qé&llimi prapa hartimit té politikave arsimore

Java e pesté:

Cikli i politikave: Planifikimi dhe hartimi

Java e gjashté:

Cikli i politikave: Implementimi

Java e shtaté:

Cikli 1 politikave: monitorimi & vlerésimi

Java e teté & nénté:

Huazimi dhe transferi i politikave: Implikimet dhe limitet pér
kontekstin vendor

Java e dhjeté &
njémbedhjeté:

Lidhja e politikave arsimore me zhvillimet teorike n€ arsim

Java e dymbédhjeté:

Prezantim dhe diskutim i punés né grupe

Java e trembédhjeté:

Prezantim dhe diskutim i punés né grupe

Java e katérmbédhjeté:

Prezantim dhe diskutim 1 punés né grupe

Java e pesémbédhjeté:

Reflekim & Pérmbyllje

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

me piké t€ humbura;

Vijimi i rregullt i ligjératave;

Ardhja me kohé dhe qéndrimi deri né fund;

Leximi i literaturés sé kérkuar dhe artikujve t€ sugjeruar;
Pjesémarrja né diskutime gjaté ligjératave;

Pérgatitja dhe dorézimi i t€ gjitha detyrave n€ kohén e caktuar. Cdo vonesé do t€ ndéshkohet

Nuk lejohet kopjimi dhe plagjiatura;

Vijimi dhe pjes€marrja aktive ésht€ pjesé e integruar e detyrave.




